6. Item si quis merces in horreo repositas vendiderit, simul atque claves horrei tradiderit emptori, transfert proprietatem mercium ad emptorem.

6. Stejně tak, když někdo prodává zboží, které je uloženo ve skladu, pak jakmile odevzdá klíče kupujícímu, dojde k převodu vlastnického práva ke zboží na kupujícího.

7. Hoc amplius interdum et in incertam personam collocata voluntas domini transfert rei proprietatem: ut ecce qui missilia iactat in vulgus, ignorat enim, quid eorum quisque excepturus sit, et tamen quia vult quod quisque exceperit eius esse, statim eum dominum efficit.

7. Kromě toho občas, bude vlastník převádět vlastnické právo na osobu, která není předem určená, například pokud někdo hodí mince do davu, protože neví, kolik z toho každý jednotlivec může zachytit, a protože chce, aby každý člověk, který to chytí, se stal pánem věci.

8. Alia causa est earum rerum, quae in tempestate maris levandae navis causa eiciuntur: hae enim dominorum permanent, quia non eo animo eiciuntur, quod quis eas habere non vult, sed quo magis cum ipsa nave periculum maris effugiat. Qua de causa si quis eas fluctibus expulsas vel etiam in ipso mari nactus lucrandi animo abstulerit, furtum committit.

8. Toto pravidlo neplatí, když se zboží vhodí do moře během bouře za účelem odlehčení lodi, neboť stále zůstává vlastnictvím majitele, protože zboží nebylo vhozeno přes palubu s úmyslem vzdát se ho, ale z důvodu snadnějšího úniku nebezpečí na moři. Z tohoto důvodu, když někdo získá majetek, zároveň na moři sám, nebo poté, co bylo silou vln sesláno na zem, a odebere jej s úmyslem těžit z něj, pak se dopustí krádeže.

41.1.10

Gaius libro secundo institutionum

pr. Acquiruntur nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos quos in potestate habemus, item per servos, in quibus usum fructum habemus, item per homines liberos et servos alienos, quos bona fide possidemus: de quibus singulis diligentius dispiciamus.

Majetek je získáván nejen námi, ale i těmi, které máme v naší moci jako například prostřednictvím otroků, u nichž máme užívací právo, také čestných občanů a otroků náležejících druhým, u kterých máme držbu v dobré víře. O každém z těchto případů bude pojednáno podrobněji.

1. Igitur quod servi nostri ex traditione nanciscuntur sive quid stipulentur vel ex qualibet alia causa acquirunt, id nobis acquiritur: ipse enim, qui in potestate alterius est, nihil suum habere potest. Ideoque si heres institutus sit, nisi nostro iussu hereditatem adire non potest, et si iubentibus nobis adierit, hereditas nobis acquiritur, perinde atque si nos ipsi heredes instituti essemus. Eet his convenienter scilicet legatum nobis per eundem acquiritur.

1. Takže je cokoliv, co naši otroci získají tradicí, nebo pro něž stanoví nebo

nabydou jakýmkoliv jiným způsobem, nabyté námi: neboť ten, kdo je v moci jiného nemůže mít nic vlastního. A proto, pokud je náš otrok jmenován dědicem, nemůže s výjimkou našeho dědictví vstoupit do dědictví a pokud mu přikážeme, aby tak učinil, pak můžeme získat dědictví stejně, jako kdybychom byli dědici my. V souladu s touto zásadou se i dědictví od nás získává prostřednictvím našeho otroka.

2. Non solum autem proprietas per eos, quos in potestate habemus, acquiritur nobis, sed etiam possessio: cuiuscumque enim rei possessionem adepti fuerint, id nos possidere videmur. Unde etiam per eorum longam possessionem dominium nobis acquiritur.

2. Navíc jsme považováni za vlastníky nejen k vlastnictví získanému pro nás těmi, které máme ve své moci, ale majetkem je také, když oni získávají držbu k majetku kohokoliv, a proto se vlastnictví pro nás rovněž pořizuje dlouhodobou držbou.

3. De his autem servis, in quibus tantum usum fructum habemus, ita placuit, ut quidquid ex re nostra ex operis suis adquirent, id nobis adquiratur, si quid vero extra eas causas persecuti sint, id ad dominum proprietatis pertinet. Itaque si is servus heres institutus sit legatumve quid aut ei donatum fuerit, non mihi, sed domino proprietatis acquiritur.

3. S ohledem na tyto otroky, u nichž máme jen právo užívací, bylo rozhodnuto, že když získají něco prostřednictvím využití našeho majetku, nebo vlastní prací, je to získané námi. Pokud však získají něco jiným způsobem, bude to patřit tomu, kým je nabyto vlastnictví. Proto, pokud otrok tohoto druhu je jmenován dědicem, nebo jestliže je mu něco odkázáno nebo dáno, pak to nebude získávat pro sebe, ale pro vlastníka majetku.

4. Idem placet de eo, qui nobis bona fide possidetur, sive liber sit sive alienus servus: quod enim placuit de usufructuario, idem probatur etiam de bonae fidei possessore. Itaque quod extra duas causas acquiritur, id vel ad ipsum pertinet, si liber est, vel ad dominum eius, si servus est.

4. Totéž pravidlo, se rovněž použije pro toho, kdo je vlastněn námi v dobré víře, ať už je svobodný nebo otrok patřící jinému; a je k dispozici v případě, že vlastník je v dobré víře. Proto, bude vše, co je získané jiným způsobem než dvěma výše uvedenými patřit buď osobě samé, pokud je svobodná, nebo jeho pánovi, pokud je otrok.

5. Sed bonae fidei possessor cum usuceperit servum, quia eo modo dominus fit, ex omnibus causis per eum sibi acquirere potest: usufructuarius vero usucapere servum non potest, primum quia non possidet, sed habet ius utendi fruendi, deinde quoniam scit servum alienum esse.

5. Jestliže držitel v dobré víře získá otroka vydržením, z toho důvodu, že za těchto okolností se stává jeho majitelem, může nabývat majetek jeho prostřednictvím ve všech směrech. Oprávněný z poivacího práva však nemůže získat otroka vydržením, jendak proto, že on otroka vlastně nedrží, pouze má právo ho užívat a těšit se z plodů jeho práce; a pak také proto, že ví, že otrok patří jinému.

41.1.11

Marcianus libro tertio institutionum

Pupillus quantum ad adquirendum non indiget tutoris auctoritate: alienare vero nullam rem potest nisi praesente tutore auctore, et ne quidem possessionem, quae est naturalis, ut Sabinianis visum est: quae sententia vera est.

Sirotek (nedospělý chlapec) nepotřebuje svého opatrovníka pro účely získání majetku, ale naopak žádnou věc nemůže odcizit, jestliže jeho opatrovník není přítomen a dokonce ani ne držením, což je přirozené, protože Sabinianovi se to zdálo rozumné. Tento názor je správný.

41.1.12

Callistratus libro secundo institutionum

pr. Lacus et stagna licet interdum crescant, interdum exaurescant, suos tamen terminos retinent ideoque in his ius alluvionis non adgnoscutur.

Jezero a rybníky mohou někdy zvětšit svůj rozměr, někdy vyschnout, ale stále si zachovávají své originální hranice a proto si právo nánosů nelze přiznat, pokud se jich týče.

1. Si aere meo et argento tuo conflato aliqua species facta sit, non erit ea nostra communis, quia, cum diversae materiae aes atque argentum sit, ab artificibus separari et in pristinam materiam reduci solet.

1. Pokud nádoba jakéhokoliv druhu je vyrobena tavením dohromady z mé mědi a tvého stříbra, pak se to nestane naším společným majetkem, protože jak měď, tak i stříbro jsou různé materiály, mohou být odděleny řemeslníky a vráceny do původního stavu.

41.1.13

Neratius libro sexto regularum

pr. Si procurator rem mihi emerit ex mandato meo eique sit tradita meo

nomine, dominium mihi, id est proprietas adquiritur etiam ignoranti.

Pokud můj zástupce něco zakoupí podle mých pokynů a věc má být dodána pod mým jménem, je to mé vlastnictví a vlastnil bych, co je získané skrze mne i v případě že si toho nejsem vědom.

1. Et tutor pupilli pupillae similiter ut procurator emendo nomine pupilli pupillae proprietatem illis acquirit etiam ignorantibus.

1. Poručník nezletilého sirotka, stejně jako zástupce nezletilého sirotka nabývá majetek pro něj, nebo i zakoupením jeho jménem a to i bez jeho vědomí.

41.1.14

Neratius libro quinto membranarum

pr. Quod in litore quis aedificaverit, eius erit: nam litora publica non ita sunt, ut ea, quae in patrimonio sunt populi, sed ut ea, quae primum a natura prodita sunt et in nullius adhuc dominium pervenerunt: nec dissimilis condicio eorum est atque piscium et ferarum, quae simul atque adprehensae sunt, sine dubio eius, in cuius potestatem pervenerunt, domini fiunt.